

**PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA IN TRE LOTTI PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI SICUREZZA IDONEI AL PRELIEVO, INFUSIONE E RICOSTITUZIONE DI FARMACI ANTIBLASTICI E LA FORNITURA IN FULL SERVICE DI DEFLUSSORI, SERBATOI E RELATIVE POMPE PER TERAPIA ANTALGICA OCCORRENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI (ENTE CAPOFILA), ASST MELEGNANO MARTESANA, ASST GOM NIGUARDA, ASST FATEBENEFRATELLI SACCO, ASST NORD MILANO , ASST PINICTO E ASST RHODENSE PER UN PERIODO DI 4 ANNI - LOTTO 1 - CIG 8496346E82 LOTTO 2 – CIG 8496369181 - LOTTO 3 – CIG 84963902D5**

### **QUESITO N. 11**

In merito al lotto n.3, diviso attualmente in sublotto A “RESERVOIR PER TERAPIA ANTALGICA” e sublotto B “SET DI ESTENSIONE PER TERAPIA ANTALGICA CON POMPE PCA” si comunica che esistono in commercio soluzioni che prevedono l’utilizzo di set infusionali che comprendono tutti i componenti a partire dal reservoir fino alla connessione al paziente in un pezzo unico, senza necessità di estensioni in quanto della lunghezza totale necessaria. Questa tipologia di set garantisce, oltre al vantaggio di avere un unico codice di cui approvvigionarsi, soprattutto l’importante vantaggio di ridurre i punti di connessione che rappresentano un rischio di contaminazione della linea. Si chiede pertanto la possibilità di partecipazione con un unico codice che comprende quanto viene richiesto sia al sublotto A che B.

### **RISPOSTA N. 11**

E’ ammessa la possibilità di partecipare con un unico codice che comprende quanto richiesto sia al sublotto A che B.

### **QUESITO N. 12**

Lotto n.3 - In merito alla caratteristica minima che riguarda la capienza “fino a 250 ml.” inerente al “RESERVOIR PER TERAPIA ANTALGICA” (sublotto A) si chiede di confermare una tolleranza dimensionale fino a 200 ml., come solitamente indicato nelle procedure di gara per questa tipologia di presidio, in quanto a nostra conoscenza del mercato la capienza esatta da 250 ml. è caratteristica peculiare di un solo fornitore e quindi tale caratteristica risulta in contrasto con il principio del “favor participationis” e comporterebbe la partecipazione di una sola azienda.

### **RISPOSTA N. 12**

E’ ammessa la possibilità di partecipare con volumi da 200 ml o piu’.

### **QUESITO N. 13**

In merito al lotto n.3 dove nel capitolato tecnico viene indicata la caratteristica minima: “Dotato di filtro di protezione per i raggi UV idoneo al contenimento di farmaci fotosensibili”, per il “RESERVOIR PER TERAPIA ANTALGICA” (sublotto A), si comunica che tale caratteristica identifica un prodotto con destinazione d’uso differente rispetto alla destinazione d’uso specificata dalla procedura che risulta essere la “TERAPIA ANTALGICA”, la quale non prevede la somministrazione di farmaci fotosensibili per i quali si rende necessario il filtro di protezione per i raggi UV quale caratteristica del deflussore. Si chiede pertanto che questa caratteristica richiesta sia considerata preferenziale (ossia facoltativa e non a pena esclusione) oppure, qualora vi sia la necessità di somministrare farmaci fotosensibili, quali ad esempio chemioterapici antitumorali (che nulla hanno a che vedere con trattamenti di terapia antalgica) di procedere alla suddivisione del lotto secondo le due differenti destinazioni d’uso delle pompe che vengono richieste, in modo da permettere alle aziende di partecipare con le soluzioni tecnologiche più appropriate alle differenti esigenze infusionali. Si fa notare altresì che, data la numerosità di enti aggregati a questa procedura, la mancata correzione di questo aspetto con la creazione di due lotti separati secondo le differenti destinazioni d’uso delle apparecchiature richieste comporterebbe rilevanti criticità di approvvigionamento rispetto a quanto attualmente in uso negli ospedali del consorzio.

### **RISPOSTA N. 13**

Abbiamo necessità di pompe idonee ad infondere farmaci fotosensibili.